(27) *De locis theol.*, kn. IV, sk. 3 (Plans ed., p. 117): „*Si quidquam est nunc in Ecclesia communi fidelium consensione probatum, quod tamen humana potestas efficere non potuit, id ex apostolorum traditione necessario derivatum est.*“

(28) *De locis theol.*, kn. I, sk. 4 (p. 144–146).

(29) *De locis theol.*, kn. I, sk. 4 (p. 149): „*Non solum Ecclesia universalis, id est, collection omnium fidelium hunc veritatis spiritum*

semper habet, sed eundem habent etiam Ecclesiae principes et pastores.“ IV knygoje Cano patvirtina Romos popiežiaus autoritetą apibrėžiant mokymą *ex cathedra*.

(30) *De locis theol.*, kn. I, sk. 4 (p. 150–151): „*Priores itaque conclusiones illud astruebant, quicquid ecclesia, hoc est, omnium fidelium concio teneret, id verum esse. Haec autem illud affirmat pastores ecclesiae doctores in errare non posse, sed quicquid fidelem populum docent, quod ad Christi fidem attineat, esse verissimum.*“

(31) Robert Bellarmine. *De controversiis christianae fidei* (Venecija, 1721), II, I, lib. 3, cap. 14: „*Et cum dicimus Ecclesiam non posse errare, in intelligimus tam de universitate fidelium quam de universitate Episcoporum, ita ut sensus sit eius propositionis, ecclesia non potest errare, id est, id quod tenent omnes fideles tanquam de fide, necessario est verum et de fide; et similiter id quod docent omnes Episcopi tanquam ad fidem pertinens, necessario est verum et de fide*“ (p. 73).

(32) *De controversiis*, II I. lib. 2, cap. 2: „*Concilium generale repraesentat Ecclesiam universam, et proinde sensum habet Ecclesiae universalis; quare si Ecclesia non potest errare, neque Concilium oecumenicum, legitimum et approbatum, potest errare*“ (p. 28).

(33) J. A. Möhler. *Die Einheit in der Kirche oder das Prinzip des Katholizismus* [1825], ed. J. R. Geiselmann (Köln ir Olten: Jakob Hegner, 1957), 8 ir t. t., 50 ir t. t.

(34) J. A. Möhler. *Symbolik oder Darstellung der dogmatischen Gegensätze der Katholiken und Protestanten nach ihren öffentlichen Bekenntnisschriften* [1832], ed. J. R. Geiselmann (Köln ir Olten: Jakob Hegner, 1958), § 38. Atmesdamas protestantų privataus aiškinimo principą, jis vėl pabrėžė visos Bažnyčios sprendimo reiškimę.

(35) 1847 m. Newmanas sutiko Perrone, ir jiedu aptarė Newmano mintis apie mokymo plėtojimąsi. Newmanas šiame kontekste pavartojo *sensus ecclesiae* sąvoką. Plg. T. Lynch, ed. „*The Newman-Perrone Paper on Development*“: *Gregorianum* 16 (1935), p. 402–447, ypač sk. 3, Nr. 2 ir 5.

(36) Ioannis Perrone. *De Immaculato B. V. Mariae Conceptu an Dogmatico Decreto definiti possit* (Romae, 1847), 139, 143–145. Perrone padarė išvadą, kad tikinčius krikščionis „labai papiktintų“, jei būtų „bent švelniai suabejota“ Marijos nekaltuoju prasidėjimu (p. 156). Jis surado dar kitų pavyzdžių, kai magisteriumas, apibrėždamas savo mokymą, rėmėsi *sensus fidelium*, kaip antai mokymo, kad teisiųjų sielos mėgaujasi palaimingu regėjimu jau pirma mirusiųjų prisikėlimo, atveju (p. 147–148).